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Op 31 oktober 2018 heeft het College financieel toezicht Bonaire, Sint Eustatius en 

Saba (Cft) van uw bestuurscollege (BC) de derde uitvoeringsrapportage 2018 (UR) 

ontvangen. Hoewe l de UR tijdig was ingediend heeft het Cft moeten constateren dat 

verschillende overzichten niet juist zijn opgesteld. Vervolgens zijn op 6 en 7 november 

aangepaste overzichten door de afdeling financien aangeleverd. Eenzelfde situatie deed 

zich voor bij de tweede UR 2018. 

Hierbij ontvangt u de reactie van het Cft op de ingediende derde UR. 

Begrotingsuitvoering 

De UR toont USO 41,3 miljoen aan baten (72,8% van de begroting) en USD 32,8 

miljoen aan lasten (57,7% van de begroting). Tot en met het derde kwartaal is een 

overschot van USO 8, 5 miljoen gerealiseerd. 

De gerealiseerde baten van USD 41,3 miljoen bestaan voornamelijk uit de vrije 

uitkering ( USO 20,5 miljoen), de bijzondere uitkeringen (USD 2,3 miljoen), belasting 

opbrengsten (USD 8,3 miljoen), huren en pachten (USD 3,2 miljoen) en overige 

goederen en diensten (USD 3,7 miljoen). De gerealiseerde lasten van USD 32,8 mi ljoen 

betreffen met name de salarissen (USD 13,7 miljoen), goederen en diensten (USD 8,1 

miljoen) en subs idies (USO 6,3 miljoen). 
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In onderstaa nde tabel is de begroting 2018 en de realisatie gedurende het eerste, 

tweede en derde kwartaal inzichtelijk gemaakt. Aangezie n de UR niet is voorz ien van 

een begrotingswijziging (BW) volgt uit onderstaande tabel dat voor het vierde kwartaal 

USD 15,5 miljoen aan baten en USD 24,0 miljoen aan lasten wordt verwacht. 

Beg roting Realisatie Realisatie Realisatie Beg roting 

2018 1 e kwartaal 2e kwartaal 3e kwartaal 4 e kwartaal 

Baten 56.788.217 21.720.596 10.684.412 10.390.784 15.476.978 

Lasten 56.788.217 12.163.947 10.214.411 8.906 .231 24.019.076 

Resultaat 0 9.556.650 470.001 - 1.484.553 - 8.542.098 

Uit de door het BC ingediende v ie rde UR 2017 volgt dat in het vierde kwartaal 2017 de 

baten circa USD 13,4 miljoen bedroegen en de laste n circa USD 13,9 miljoen . Het Cft 

acht het dan ook onrealistisch te verwachten dat de lasten in het vierde kwartaal 2018 

USD 24,0 bedragen en adviseert u alsnog een BW in te dienen. Uit artikel 15 lid 4 van 

de Wet Financien openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba (Wet FinBES) 

volgt dat de dienst van het kalenderjaar wordt gesloten op 31 dece mber. Rekening 

houdende met de wettelijke termijnen om te komen tot een door de staatssecretaris 

van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK) goedgekeurde BW adviseert het 

Cft om de BW spoedig op te stellen en voor advies bij het Cft in te dienen. 

Uit afstemm ing met de afdeling financien is gebleken dat voor geheel 2018 een 

overschot van circa USD 4 miljoen tot USD 6 miljoen wordt verwacht. De nog door de 

eilandsraad vast te stellen jaarrekening 2017 toont een overschot van USD 2,5 m iljoen 

waar de jaarrekening 2016 een overschot toont van USD 2,2 miljoen. Dit terwijl het BC 

in betreffende jaren in de begrotingen aangaf onvoldoende gelden beschikbaar te 

hebben voor het uitvoeren van bijvoorbeeld ond erhoud. Het Cft adviseert u dan ook de 

kwaliteit van het begrotingsproces te vergroten en te ko men tot de daadwerkelijke 

realisatie van beleidsvoornemens. 

Liquiditeit 

De liquid iteitspositie bedraagt conform het Ge"integreerd Middelenbeheer (GMB) ultimo 

september 2018 circa USD 16,8 miljoen. Op basis van de door u gepresenteerde 

overzichten is USD 5,9 miljoen geoormerkt voor bijzondere uitkeringen waardoor een 

saldo van USD 10,9 miljoen aan vrij besteedbare middelen resteert (2e kwartaal 2018: 

USD 9,1 miljoen). Het Cft co nstateert een verdere verbetering van de liquiditeitspositie 

ten opzichte van het voorgaande kwartaal en een grote verbetering ten opzichte van 

voorgaande jaren. Dit wordt vooral veroorzaakt door de overschotten die de afgelopen 

jaren zijn gerealiseerd. 

Person eel 

Uit de derde UR volgt dat per ultimo september 2018 er 322 FTE in dienst zijn en 21 

FTE externe inhuur werkzaam zijn . De begroting 2018 gaat uit van 363 FTE (waarvan 

33 FTE vacatures) en 14 FTE voor externe inhuur . Gedurende het derde kwartaal zijn 6 

FTE in dienst getreden en zijn 13 FTE uit dienst getreden. In het derde kwartaal zijn 

geen cruciale functies ingevuld . 
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De totale personeelslasten tot en met het derde kwartaal bedragen USD 13,7 miljoen 

(inclusief externe inhuur). De begroting gaat uit van USD 22,8 miljoen aan 

personeelslasten voor geheel 2018, waardoor USD 9,1 miljoen beschikbaar is voor het 

vierde kwartaal 2018. Op basis van historische cijfers verwacht het Cft dat de 

werkelijke personeelslasten in het vierde kwartaal 2018 circa USD 5 miljoen zullen 

bedragen waardoor de personeelslasten mogelijk circa USD 4,1 miljoen te hoog zijn 

beg root. 

Financieel beheer 

Als vast onderdeel bij de UR is een voortgangsrapportage verbeterplan financieel 

beheer aangeleverd. In deze rapportage wordt de status van de in het verbeterplan 

opgenomen dee lprojecten ( 4) en beleidstrajecten (3) per eind oktober toeg elicht. 

Voor wat betreft deze deelprojecten en beleidstrajecten constateert het Cft het 

volgende: 

• In de reactie op de tweede UR 2018 heeft het Cft zijn zorgen geuit over de 

haalbaarheid van de planning voor het deelproject "waardering van debiteuren 

en belastingvorderingen". Dit betreft de implementatie van de aanbevelingen 

om de inning van de belastinggelden te verbeteren. Het Cft heeft uw BC 

verzocht om al het nodige te doen om dit deelproject conform de 

oorspronkelijke planning in oktober 2018 af te ronden. Desondanks is de 

afronding van dit deelproject opgeschoven naar december 2018. Ook is de 

aanpak om de inning van erfpacht, grondbelasting, motorrijtuigbelasting en 

havengelden te verbeteren niet toereikend toegelicht. 

Gebaseerd op de aangeleverde informatie lopen de overige drie deelprojecten 

volgens schema . Hiervan zullen twee projecten naar verwachting in december 

2018 worden afgerond. Het is echter voor het Cft nog niet duidelijk dat de met 

deze projecten beoogde resultaten worden bereikt. 

Het opstellen van een subsidie-, dividend- en grondbeleid is eveneens met twee 

maanden opgeschoven ten opzichte van voorgaande rapportage. Het BC 

verwacht invoering van de beleidsdelen in december 2018 en is voornemens 

een expert binnen te halen om dit proces op te pakken . De aangegeven 

afrondingsdatum sluit niet aan bij de beleidsplannen van het BC blijkende uit de 

ontwerpbegroting 2019. Hierin staat dat de beleidstrajecten ook in 2019 zullen 

worden gecontinueerd. 

Het Cft concludeert dat de deadlines van de deelprojecten in het verbeterp lan 

regelmatig worden verschoven. Het is van essentieel belang dat het financieel beheer 

op een zodanig niveau komt dat het OLB ka n komen tot een ordentelijke begrotings- en 

verantwoordingscyclus. Het Cft dringt er daarom op aan om de nu opgenomen 

deelprojecten conform de huidige planning af te ronden en hierover in het huidige 

verbeterplan te rapporteren. 
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Op 16 oktober jl. heeft het Cft met uw BC afgesproken dat het huidige verbeterplan 

financieel beheer op grand van artikel 34 lid 4 van de Wet FinBES zal warden 

aangescherpt en aangevuld door adequaat invulling te geven aan de aanbevelingen van 

de accountant bij de jaarrekening 2017. Dit dient te geschieden nadat de jaarrekening 

2017 door de eilandsraad is vastgesteld en aan het Cft is aangeboden. Uit het advies 

van het Cft op de ontwerpbegroting 2019 (kenmerk Cft 201800231) volgen ook 

onderwerpen die aan het verbeterplan financieel beheer moeten word en toegevoegd. 

In de verwachting u hiermee voldoende te hebben ge"lnformeerd. 

Hoogachtend, 
De voorzitter van het College financieel toezicht Bonaire, Sint Eustatius en Saba 

Prof. dr. R.H.J .M. Gradus 

Deze brief is in afschrift verstuurd aan: 
De eilandsraad van het openbaar lichaam Bonaire 
Het bestuurscollege van het openbaar lichaam Bonaire 
Het hoofd financien van het openbaar lichaam Bonaire 
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Uitvoeringsrapportage: Overzicht v!:'?.investe ringen 

""""' .el 17 BBV BES bcp<talt du er cen oW!r?icht v.1n voorgenomen investcringen (plus wijze van foancieling) In de bcgroting dient tc WOl"den opgenornen. 
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222 
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341 

341 

341 

480 

480 

530 

TOTAAL 

Vooreenomen jnvesterinzm._ 

Automatlsering 

Automatisering 

Duurzame bcdrljfsmiddclcn 

Du urzame bcdrtjfsmlddelcn 

Vervoc rmiddclen 

Duurzame bedrijfsmiddelcn 

lnfrasttuctuur 

Gebouwen 

Duurzame bedrijfsmiddelcn 

lnfrastructuur 

Duurzame bcdrijfsmlddelcn 

Gebouwen 

lnfrastructuur 

Gebouwen 

lnfrastructuu r 

lnfrascructuur 

TO TAAL 

1,195,2'1 

800,000 

16.000 

67,000 

920,000 

1,803,000 

1,195.16) 

l , IH,Ul 

800,000 

16,000 

67,000 

920,000 

1,803,000 

1.1'5.261 198,S64 298,™ l98,S64 

l ,19S,2H ltl,5'4 ltl,564 2tl.S'4 

800,000 159,285 115,450 110,586 

16.000 15,264 

67 ,000 8,461 9,062 

920,000 2,242 285,JJ3 

1,803,000 167,746 117,691 420,245 

Jelichting op de uitvoeringsrapportage: Overzicht van lnvesteringen 

2 Uitvoering beleidsplan automatisering en conferentie apparatuur 

Toalo -- """- v- W'1e:Ylnrr.andtrir\I 

895,692 1H.S71 0.encnot Mtf. CO 

lt5 ,"l 2tt.S71 

385,321 414,679 352,093 Ovcrschot begr. GD 

Ovcrlopcndc postcn 

15,264 736 136 

17,522 49,478 Overschot begr. GD 

287,575 632 ,425 60 1,500 Overschot begr. GD 

Overschot bcgr. GD 

705,682 1,097,l 18 

de primaire begroting 2017 is een bed rag van 2 ton gereserveerd voor het verder uitvoeren van de beleidsplan automa ti sering waarvan de prioriteit ligt aan het vervangen va n de huidige Docun 
rder word! een bed rag van 1 ton gereserveerd voor het deels financieren va n een applicatiesoftware voor de directie SZ. 
de tweede kwarta al is een addi tioneel bedrag van 2 ton opgenomen voor het aanschaffenm van a[pplicaties ihkv verbetering financieel beheer. 

2 Aanschaf IP- telefonie 

't project IP- telefonie is in de laatste kwartaa l van 2016 geiniti eerd . Er is een ve rtraging opgelopen met betrekking tot het invoeren van het project. 

de 4de wijziging is het restant bedrag gereserveerd (overlopende psoten 2016) om in 2017 het project afte kunnen ronden. 

' laatste tranche va n het project is in de tweede kwartaal betaald . 

0 Aanschaf straatnaamborden en infras tructuur 

de tweed e begrotingswijziging is een bedrag van$ 75.000 opgenomen voor noodzakel ijke investeringen in straatnaamborden. 
·rder is een berag gereserveerd voor infrastrcuturele werkzaaamheden w.o. aan leg van parken. 

1 Geldleningen 

t betreft een technische boeking. Bed rag wordt verrekend met de Vrije Uitkering. Bed rag wordt voortaa n per kwartaa l verwerkt. 

formal UR : lnvesterln1en 1 



) EKHO UDEN IN EXCEL 4. Verpli chtingen www.boekhoudenlnexcel.nl 

Openbaar Lichaam Bonaire 

Verplichtingen 
P e riode IL9---~IL'9'~1 D ienstjaar LI 2_0_18 ___ 1L ... ~I 

Aangegane Realisatie last + 
R .. lisade last cumulatiel verplichtingen (nog geen ungegane verplichtingen Actuele begrotlngsstand 

t/m kwartaal last) ultimo 2017 (incl BWs) 

Ruimte per lunctle: X Reolisade last + 

verschil lasten minus aangegane verplichdngen 

verplichdngen I begrodngsstand 

00 I Bestuursorganen 1,269, 107 70.269 l .JJ9,J75 2,058,942 7 19,567 65% 

002 Bestuursapparaat 8 .612 ,061 767,784 9,J79,844 14.472.648 5,092 ,804 65% 

003 Burgerzaken 704,J l 7 7.62J 7 11,940 1,124,659 4 12.7 19 6J% 

020 Eige ndommen niet voor openbare dienst bestemd 825 ,687 8 ,570 8J 4,256 l ,202,6JO J68,J 74 69% 

130 Rampenbestrijding 88.64J 108,2J6 196,879 I 99,97J J ,094 98% 

140 Overige beschermende maatregelen 807,485 2,408 809,89J 1,001 ,862 19 1,969 8 1% 

2 10 W egen strate n e n pleine n 2.708,666 275 ,107 2.98J ,77J J .899.046 915 ,27J 77% 

211 Verkeersmaatregelen te land 11 7,132 117,132 159,527 42 ,J95 7J% 

222 Verkeersmaatregelen te water I ,067,4J5 J9.J99 1,106,834 I ,575,80J 468,969 70% 

300 Economische zaken 641 .02J I l ,4J8 652,46 1 986,502 J34,041 66% 

31 0 Handel e n industrie 114,424 114.424 J92 .505 278,081 29% 

341 Overige Agr.a rische b ken. jacht en Vlsserij 6J7,601 J l ,5J7 669, IJ9 924,658 255.519 72% 

400 Algemeen Beheer 44 1,156 441 .156 780,582 JJ9,426 57% 

480 Gemeenschappe tijke uitgaven van het Onde rwijs 6JO,J02 4J ,975 674 ,277 l, IJ9,80 1 465,524 59% 

482 Volwasseneducatie 457,058 457,058 695 ,174 2J8, l 16 66% 

S 10 openbaar Bibliotheekwerk Jl7,165 l , IJO Jl8,295 457,9J8 IJ9,64J 70% 

530 Sport 1, 174 ,698 14,602 1.189,JOO 2.005.708 8 16,408 59% 

540 Kunst 684,294 59.496 74J ,790 932 ,J87 188 ,597 80% 

54 1 O udheidkundeimusea 484 484 6,990 6,506 7% 

560 Maatschappelijke leefbaarheid en openluchtrecreatie 1.325,682 201 ,764 1.527,446 2,285,494 758,048 67% 

600 Algemeen Beheer Soc Voorzieningen en maatsc h dien 6J8,604 158,759 797, J6J I ,77J ,799 976,4J6 45% 

6 11 W erkgelegenheid 462,749 8,000 470,749 544,049 7J ,JOO 87% 

630 Sociaa1 cultureel werk en jeugd- en jongerenwerk 2.401 ,818 165.15 1 2,566,969 J,58J ,61 I 1,016,642 72% 

640 Bejaardenzo rg 2J2 ,146 232 ,146 J61,J85 129,2J9 64% 

650 ki ndero pvang 325.932 2J,976 349,908 498,8 19 148,91 1 70% 

65 I Dagopvang gehandicapten 90,067 90,067 125,724 J5,657 72% 

700 Alge meen beheer Volksgezondheid 652,215 5,860 658,076 2,082.650 1,424,574 32% 

710 Preventieve en curatieve gezondheidszorg IJ8,886 14,905 15J ,791 4 14,778 260,987 J7% 

720 Slachthulzen 6,891 6.891 10, 100 J ,209 68% 

721 Reiniging 995.89J 995 ,89J 2,618,4JO I ,622,5J7 JS% 

722 Riolering en waterzuivering 854,787 854,787 0% 

723 Milie u en natuu rbeheer 735 ,287 6.220 74 1,507 1,734 ,666 99J ,159 4J% 

725 Overige ope nbare hygiene J 12,848 8,697 32 1,545 827, IJ8 505,59J J 9% 

822 O verige volkshuisvesting 469,20 1 14J.7J8 6 12,9J9 7J8,820 125,88 1 8J% 

9 1 0 Reserveringen 9,905 9,905 0% 

913 Dividenden 0 0% 

920 Belastingen 49,910 2,679 52,589 172,000 11 9,41 1 J I% 

921 Vrij e uitke ring 0 0 0% 

922 Algemene uitgaven en inkomsten 2,632.27J 184,685 2,816,958 2,8JO,J77 IJ ,4 19 100% 

990 Saldi Kostenplaatsen IOl ,J50 IOl ,J50 0% 

992 Saldo gewone dienst l ,20J .OOO l ,20J ,000 0% 

993 Sa ldo Kapltaaldienst 0 0% 

Verplicht gewonedienst totaal 32,769,142 2,366,006 35, 135,147 56,788,217 21,653,070 

>LB Dashboard 3de kw 20 18 20 181 030 Aange past OGM 12/4/20 18 2:23 PM I / I 
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3de U itvoeringsr appo r tage: Overzicht r eserves e n voorzieningen 

TuililliiDg 

Artikel 18 van de BBV BES bepaalt dat er een overzicht reserves en voorzieningen in de begroting van een openbaar lichaam dient te Worden opgenomen. 

Dit overzicht maakt het nodig dat gedurende het jaar de mutaties in de reserves en voorzienlngen worden gevolgd. 

Mutaties als Mutaties als 

Stand gevolg van I e gevolg van 2e 
Staat van reserves 

Muta ties als Muta ties als 

gevolg van 3e gevolg van 4e Stand 

I januari wijziging I wijziging I wijziging I wijziging I 31 december 

kwartaal kwartaal kwartaal kwartaal 

Alqemene reserves 
300 -Algemene reserve (t/m laatst vastgestelde jaarrekening 2017) 

300 -Voorlopig resultaat 2018 

Bestemminqreserves 
Bestemm ings reserve: 

320 · Huisvesting en onderwijs 

Voorzieninqen 

TOTAAL Algemene reserves 

TOTAAL Bestemmingreserves 

420 - Voorziening debiteuren (aangepast jaarrekening 2017) 
430 - Voorziening pensioen gezagdragers (aangepast jaarrekening 2017) 

440 - Voorziening naheffing werkgeverslasten 

TOTAAL Voorzieningen 

Staat van Reserves 

I 

30,211,793 

0 

30,211,793 

186,570 

I 
186,570 

4,343,438 

3,144,682 

0 

7,488, 120 

0 0 0 
9,556,650 470,001 -1,484,553 

9,556,650 470,001 -1 ,484,553 

-30, 260 -43,823 1 -8,974 

I 
-30,260 -43,823 -8,974 

0 0 0 
-19,302 -12,868 -25,944 

0 0 0 

- 19,302 -12,868 -25,944 

* De standen op 1-1-2018 van het Rekening Resultaat 2017 is gebaseerd op de gecontroleerde cijfers door een accountant. 

0 

0 

0 

0 
0 

0 

In de eerste wijziging wordt voorgesteld om een bedrag van$ 3.862.100 van de Algemene Reserve vrij te maken om voorstellen te kun nen dekken. 

Dit bedrag is gelijk aan het bedrag van de voorstellen van de 4de wijziging 2017 die in maart j l. zijn goedgekeurd. 

In het bed rag van Algemene Re se rve$ 30.211.793 is het voorlopig resu ltaat va n $ 2.488.288 opgenomen. Er wordt voorgesteld om de volgende 

bestemmingsrese rves te creeren; Energievoorziening ($ 1.500.000), Renovatie wagenpark ($ 500.000) en lnfrastructuur ($ 488.288) . 

Bestemmingreserves 

De werkzaamheden ivm het afronden van de verbouwing bij de afdeling Financien/ICT !open nog door. 

Voorzieningen 

De begin standen van 420- Voorz iening debiteuren en 430- Voorziening pensioen gezagdragers zij n aangepast obv voorlopige cijfers 2017. 

Bij het proces van afronden van jaarrekening 2017 zijn de voorzieningen debiteuren en pensioen gezagdragers (rapport Keesen) aangepast. 

Betreft facturen van APC mbt Uitkering Gezagdragers van de maanden dee 2017 en jan t/m aug 2018. Facturen va n sep 2018 zijn nog niet 

aangeleverd. 

30,211,793 

8,542,097 

38,753,889 

103,512 

103,5 12 

4,343,438 

3,086,569 

0 

7,488,120 



BOEKHOUDEN IN EXCEL Kasstroomoverzicht www.boekhoudeninexcel.nl 

Openbaar Lichaam Bonaire 

Kasstroomoverzicht per 3 1-12-2018 Periode 19 l· I D ien stjaar I 201a l· I 
Periode t/m Periode t/m Periode t/m Periode t/m 

I Kasstroom uit operationele activiteiten 
kwartaal 2 2018 kwartaal 3 2018 kwartaal 4 20 18 

Resultaat Rekening van Baten en l.asten (exploitatie) 9,71 1,965 10,026,650 8,542,094 6,270,598 

A anpassen voor: 

- Afschrijvingen materiele vaste activa 497,468 994,937 1,492,405 5,969,622 

- Vrijval (bestemmings)reserves 

- D otaties aan voorzieningen 

- Onttrekkingen aan voorzieningen 

Veranderingen in werkkapitaal: 

- Vorderingen/vlottende activa -7,935,753 -4,200,904 -546,805 -543,976 

- Schulden op korte termijn -3,3 17,52 1 -4,863,987 -5,694,371 -3,425,03 1 

A anpassing overig: 

Ontvangen interest 

Betaalde interest 

Kasstroom uit operationele activi teiten (exploitatie) - 1,043,840 1,956,696 3,793 ,324 8,27 1,21 3 

II Kasstroom uit investeringsactiviteiten 

lnvesteringen in materif:le vaste activa -167,746 -3 14,961 -705,682 -5, 182,898 

Desinvesteringen in materif:le vaste activa 

Kasstroom uit investeringsactiviteiten - 167,746 -314,96 1 -705,682 -5, 182,898 

Ill Kasstroom uit financieringsactiviteiten 

Ontvangsten uit langlopende schulden -25 1,3 16 -502,632 -753,947 -753,947 
Mutatie waarborgsommen 2 1,645 33,663 46,093 45,451 
Mutatie bestemmingsreserve -30,260 -74,083 -83,057 -83,057 
Mutatie voorzieningen gezagsdragers - 19,302 -32, 170 -58, 11 3 -58, 113 
Aflossing van langlopende schulden 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten -279,232 -575,221 -849,024 -849,667 

Netto mutatie liquide middelen ( 1,490,818) 1,066,514 2,238 ,6 18 2,238,648 

Liquide middelen einde periode 13,073,253 15,630,585 16,802,689 16,802,71 9 
Liquide middelen begin periode 14,564,07 1 14,564,071 14,564,071 14,564,071 

Mutatie liquide middelen GMB - 1,490,8 18 1,066,514 2,238,618 2,238,648 



Openbaar Lichaam 

~ALA NS 

UMULATIEF OVERZICHT 

I al ans 
ACTIVA 

v asce Act1va 

Grondcn en tcrrclncn 

Woonrulmtcn en bedrijfsgcbouwcn 

Ovcrige duurzamc bcdrijfsmlddclcn 

Vcrvoermiddclc n 

Automatiseringsmiddclcn 

Grond·, wcg· en watcrbouwkundlgc wcrkcn 

Sportaccomodatics 

Actlva In bcstclling 

Materiele vaste activa 

Dcclncmingcn 

Leningen aa n dcelnemingen 

Financie le vast e activa 

Vaste Activa 

Vlottende activa 

Voorradcn 

Vorderingen 

Liquide middelen 

T ussenrckcningcn 

Vlottende activa 

TOTALE ACTIVA 

PASSIVA 

Ei gen vermogen 
Algcmene reserve 

Bestemmingsrescrve 

Rckcningrcsultaat 

Lopcnd jaar 

Ei gen vc rmogen 

Langlopende schulden 

W aarborgsommcn 

Lening mastc rplan ondcrwijshuisvcsting 

T crug te bcc:ilcn doelsaldo 

Langlopende schulden 

Voorzieni ngen 

Kortl o pend e sc hu lden 

publickrcchtc lijkc lichamen 

Overige kortlopcndc schuldcn 

Overlopcnde passiv:a 

Ko rtl opende sch uld e n 

TOTALE PASSIVA ------
Controlc 

) LB Dashboard )de kw 20 18 20181030 Aangcpast OGM 

Per-iode l._• ___ ~l •~I 

Realisatie 31-12-2017 

932,813 

9,330,774 

292,890 
654,992 
714,496 

13,171 ,586 
J ,060,404 

15,908,405 

44 ,066,360 

6,251 .397 
508,939 

6,760,335 

932,813 
9,503 ,842 

327,384 

720.391 
695,330 

13 ,485,848 
3,279,071 

15.908,405 

44 ,853,084 

6,251,397 
508,939 

6,760,335 

50,126,695 51 ,613,419 

57,533 57,5Jl 
6,297,675 5,750,870 

16,802,689 14,564,071 

23,157,896 20,372,474 

73, 9114,592 71, 985,892 

30,21 1,793 27,723,505 

103,514 186.570 

8,542,094 2,488,288 

38,857,40 I 30,398,363 

540,JJO 
17,209,212 

3,086.569 

494,237 

17,963 ,159 

18,457,396 

3,144 ,682 

5,268,733 5,410,477 

3, 158,762 8,028,663 
5,863,586 6,546,3 11 

14,291 ,080 19,985,451 

73, 984,592 7 I, 985,192 

Muta tie 

· 173,068 
-34,494 

·65,398 
19,166 

-314,262 

·218,666 

0 
-786,723 

-7116,723 

546,805 
2,238,618 

2,785,423 

1,998,699 

2,488,288.45 

-83 ,057 

6,053 ,806 

8,459,038 

46,093 

-753,947 

-707,85'4 

-58 ,113 

·141 ,745 
-4,869,901 

·682,725 

-5,694,37 t 

1,998,699 

Balans 

• 

Realisat ie hu idig jaar (per maand) DienstJaar ._I ~_1_•_-~l'-•_,I 

J l jian20 18 28feb2018 31Mnrt2018 30Apri12018 JIMei2018 30jun42018 31Juli 2018 JIAilg2018 l0Sep201 8 

932,813 932,813 
9,484,612 9,465,383 

321,605 315,825 

711,428 702,466 
654,646 613,962 

13,418,978 13,352.107 

3.254,774 3,230,478 
15,908,405 15,908.405 

44 ,687,261 44 ,S2 l ,438 

932,813 

9,446,153 

318,506 
693,503 

732,564 
13,285,236 

3,206,182 
15,908,405 

44 ,523,36 1 

932,813 

9,426,923 

312,726 
684,54 1 

69 1,880 
13,218,365 

3,18 1,886 
15,908,405 

44 ,3S7,S38 

932,813 
9,407,693 

306,947 

675.578 
651 ,196 

13,151 ,494 

3, 157.589 
15,908,405 

44 , 191 ,71S 

932,813 

9,388,464 
301 ,167 

666,616 
725,962 

13,116,389 

3, lll,293 
15,908,405 

44 , 173, 108 

932,813 

9,369,234 

295,388 
657,653 

802,042 
13 ,136,594 

3,108,997 
15,908,405 

44 ,211 , 125 

932,813 
9.350,004 

289,608 
648,69 1 

761 ,359 
13,069,723 

3,084,701 
15,908,405 

44 ,045,302 

6,251 ,397 6,251 ,397 6,251 ,397 6,251 ,397 6,251 ,397 6,25 1,397 6,251 ,397 6,251 ,397 

508,939 508,939 508,939 508,939 508,939 508,939 508,939 508,939 

6,760,335 6,760,335 6,760,335 6,760,335 6,760,335 6,760,335 6,760,335 6,760,335 

932,813 
9,JJ0,774 

292,890 

654,992 
714,496 

13 ,171 ,586 

3,060,404 
15,908,405 

44 ,066,360 

6,25 1,397 

508,939 

6,760,335 

51 ,447,596 51 ,281 ,773 51 ,283,696 51 , 117,874 50,952,051 50,933,443 50,971,460 50,805,638 50,826,695 

57,5JJ 57.533 57,533 57,5JJ 57,5JJ 57,5JJ 57,5JJ 57,5ll 57,533 

5.422,521 6,025 ,364 I 3,686,623 14.060,223 I I, 162.157 9,951 ,774 8,622,224 7, 144,470 6,297,675 

I 3,884,274 12,042,655 I 3,073,253 14, 146,467 16,562,045 15,630,585 15,678,325 16,888,086 16,802,689 

19,364,327 18, 125,55 I 26,817,408 28,264,224 27,781,735 25,639,891 24,358,08 I 24,090,089 23, 157,896 

70,811,923 69,407,324 78,101,105 79,381,097 78,733,786 76,573,335 75,329,542 74,195,727 73,9114,592 

30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 30,211 ,793 

171 ,214 17 1,214 156.310 135,227 119,659 112,487 107,8 13 107,813 103,514 

-335.302 ·1.876,785 9,711 ,965 10,952,609 10,673,884 10,026,650 7, 160,8 19 4,380,040 8,542,094 

30,047, 705 28,506,223 40,080,069 41 ,299,629 41 ,005,33 7 40,350, 93 I 37,480,425 34,699,646 38,857,40 I 

499,824 506,469 515,882 

17,963,1 59 17,963,159 17,711 ,843 

18,462,983 18,469,628 18,227,726 

3,138,248 3,138,248 3,125,380 

522,Q28 

17,711 ,843 

18,233,871 

3,118,946 

524,239 

17,711 ,843 

18,236,083 

3,112.512 

527,900 
17,460,528 

17,988,427 

3,112,512 

534,045 
17,460,528 

17,994,573 

3,106,078 

537,956 
17,460,528 

17,998,483 

3,099,629 

540,JJO 

17,209,212 

17,749,542 

3,086,569 

5,410,477 5,410,477 5,363,229 5,363,229 5,363,229 5,315,98 1 5,3 15,98 1 5,315,981 5,268,733 

7,206,200 7,JJ6 ,438 4, 150,065 4,211 ,785 3,861 ,989 3.237,225 4,920,868 7,270,371 3, 158,762 

6,546,3 11 6,546,3 11 7, 154,636 7, 154,636 7, 154,636 6,568,258 6,511,617 6,5 11 ,617 5,863 ,586 

19, 162, 988 19,293,226 16,66 7, 930 16, 729,65 I 16,379,854 I 5, 121 ,464 16, 748,466 19,097,969 14,291 ,080 

70,811 ,923 69,407,324 78,101 , 105 79,382,097 75,329,542 74,895,727 73,9114,592 

121412010 n5 PM I /I 


















